
Motion till riksdagen 

1989/90:T216 
av Inga-Britt Johansson och Rune Evensson 

(båda s) 

Statliga uppköp av post- och teletjänster 
motiverade motiverade av sociala skäl 

I Göteborgsområdet har postverkets regionala ledning nyligen beslutat att 

flera postexpeditioner skall läggas ner. Det är postanstalter som skall betjäna 

stadsdelar med upp till 5 000 invånare-ungefär samma folkmängd som Ha

paranda, Askersund, Laholm, Sävsjö och Vadstena med flera mindre städer 

har i sina centrala tätorter. Orsaken till nedläggningen anges vara bristande 

lönsamhet. 

Det är väl känt att många postanstalter lagts ner eller hotas av nedläggning 

i våra glesbygder. Det drabbar visserligen inte orter som har ca 5 000 invå

nare, men det är orter där avståndet till närmaste postanstalt efter nedlägg

ningen blir mycket långt. 

Antingen nedläggningarna sker i storstad, glesbygd eller någon annan

stans betyder det i många fall att många människor får sämre service och 

större besvär än tidigare att få hem t. ex. paket och större brevförsändelser. 

Men det betyder också att en viktig del av ortens sociala funktioner tas bort. 

Den strävan vi har att skapa bra lokala miljöer där människor bor blir på 

så sätt direkt motarbetad av postverkets lönsamhetssträvanden -de lokala 

miljöerna utarmas. Det gäller i storstadsområdena lika väl som i glesbygden 

och andra orter. 

På liknande sätt är det med televerket, där framför allt indragning av tele

fonkiosker har uppmärksammats i debatten. 

Postverket och televerket arbetar efter regler och riktlinjer som har beslu

tats av riksdagen. Postverket har direktiv att till staten årligen leverera in ett 

överskott om 5 % av sin totala omsättning. Det innebär för närvarande ca 

l 000 milj. kr. om året, eftersom postens omsättning är 20 000 milj. kr. om 

året. 

Inom denna ram har postverket direktiv att försöka ge hela Sverige en god 

och likvärdig postservice -ett slags solidaritetsprincip och socialt mål. 

Risken är emellertid uppenbar. att lönsamhetskravet gradvis urholkar so

lidaritetsprincipen och det sociala målet, särskilt som postverket numera ar

betar i allt hårdare konkurrens på en rad av de områden som är de allra mest 

lönsamma för verket. Till de lönsammaste verksamhetsgrenarna hör tyvärr 

inte postens service till allmänheten. Vart efter posten pressas av konkurrens 

på andra områden kommer gradvis servicen till allmänheten att minskas för 

att kostnaderna skall dämpas. 
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l likhet med SJ och annan kollektiv persontrafik borde posten och telever

ket kunna få betalt av staten för "olönsam" trafik. Annars är risken uppen

bar att vi i vårt samhälle till sist inte har några möjligheter att påverka om vi 

vill ha kvar post- och teleservice som motiveras av sociala skäl. 

Hemställan 

Med hänvisning till det anförda hemställs 

att riksdagen ger regeringen till känna vad i motionen anförts om 

statliga uppköp av post- och teletjänster av sociala skäl. 

Stockholm den 23 januari 1990 

Inga-Briu Johansson (s) Rune Evensson (s) 
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